(2) *Defender la Eglesia.* Vide cap. *quando*, 23. quest. 4. et cap. *Principes saculi*, 23. quest. 5.

(3) *La espada.* Nota de ense et ejus significato.

(4) *Siempre.* Quod ergo prohibitum est per l. unã. *C. ut armor. usus*, lib. 11. de prohibita portatione armorum, secundum unum intellectum Glossæ ibi, non habet locum in militibus respectu ensis, quam ut hic vides, debent seruum portare semper. Hodiè tamen in his regnis, omnibus permittitur delatio ensis, iuxta id quod habetur in curiis Valladolid, anno Domini 1523. petitione 55. et in curiis Toleti, penult. fol. anno Domini 1525.

LEY V.

Que los Defensores deuen ser entendidos.

Aun otras bondades ha, sin las que diximos en la ley ante desta, que deuen auer en si los Caualleros. Esto es, que sean entendidos. Ca entendimiento (1) es la cosa del mundo, que mas endereça al ome, para ser cumplido en sus fechos, y que mas le estraña de las otras criaturas: e porende los Caualleros, que han a defender a si, e los otros segund dicho auemos, deuen ser entendidos. Ca si lo non fuesen, errarian en las cosas que ouiessem de fazer, porque el desentendimiento les faria, que non mostrassen su poder, contra aquellos que lo ouiessem de mostrar; e de la otra parte, que fiziessen mal a los que fuessen tenudos de guardar. E otrosi los farian ser crueles contra la cosa que deuiessen auer piedad, e piadosos en lo que deuián ser crueles. E avn les faria fazer otro yerro mayor, que se tornaria en deslealtad. Ca fazerles ya amar, a los que ouiessem a querer mal; e desamar, a los que ouiessem de querer bien. E aun les faria ser esforçados do non lo deuián ser, e flacos do deuián auer esfuerço; e cobdiciar lo que non deuiessen auer, e olvidar lo que deuiessen cobdiciar. E desta guisa les faria errar el desentendimiento, en todas las cosas que ouiessem a fazer.

LEY VI.

Que los Caualleros deuen ser sabidores, para saber obrar de su entendimiento.

Entendidos seyendo los Caualleros, assi como diximos en la ley ante desta, como quier que valdrian por ello mas, con todo esto non les ternia pro, si no lo sopiessem meter en obra. Ca maguer el entendimiento les mostrasse, que

LEX V.

Miles debet intellectu, et providentia vigere, ut quæ defendenda sunt, tueatur; quæ impugnanda, destruat et dampnificet, ita ut crudelitatem inimicis, pietatem amicis ostendat. Hoc dicit.

(1) *Ca entendimiento.* Est enim intellectus oculus animæ, secundum Bernar. in sermon. 5. *Assumptionis Beate Mariæ:* et dedit nobis intellectum Deus, ut ignorantiam fugemus è mentibus: ut rectum teneamus, justumque iudicium, atque ad alia hujusmodi dirigamur, et contra diversarum impugnationum varios incursus, hoc quasi quodam scuto usi, ac lumine, maneamus innocui, atque muniti. Chrysostom. super Matth. hom. 21. column. 7. et virtus intellectus habitat in paucis, sicut inter infinitas spinas vix unum liliam reperies, Bald. in l. *liberti*, column. 3. *G. de oper. libert.*